

Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver. Marcílio Franco da Mota CNPJ nº 05.666.423/0001-69

DECRETO LEGISLATIVO Nº.02/2025.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO – MG.

A Câmara Municipal de Dores do Turvo/MG, por seus representantes aprova e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do artigo 40, inciso XXII, da Lei Orgânica Municipal, o título de Cidadão Honorário do Município de Dores do Turvo– MG a Luiz Rosa Ferreira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade.

Parágrafo único. Integra este Decreto Legislativo a respectiva exposição de motivos para a concessão do título, conforme disposto no artigo 161 da Resolução nº 02, de 28 de novembro de 2019 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Dores do Turvo/MG.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dores do Turvo/MG, 17 de junho de 2025.

VEREADOR MARCÍLIO FRANCO DA MOTA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

ARLINDO CARLOS DA SILVA

VICE - PRESIDENTE

ALEX ALVES NOGUEIRA

SECRETÁRIO



Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver. Marcílio Franco da Mota CNPJ nº 05.666.423/0001-69

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

CAROS COLEGAS DE EDILIDADE.

Tenho o elevado orgulho em submeter a apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Honorário do Município de Dores do Turvo – MG, para ser apreciado e votado, respeitada, evidentemente, a livre interpretação de cada vereador.

A pessoa a ser homenageada com o título de cidadão honorário é o senhor Luiz Rosa Ferreira, cuja biografia peço licença para transcrever:

Nascido em Costas da Mantiqueira, em Barbacena/MG, em 14/07/1962, filho de Floripes Olga Rosa e Olivio Antônio Rosa, o senhor Luiz Rosa Ferreira é pai de quatro filhos (um homem e três mulheres) e tem o ensino médio completo.

Trabalhou durante anos na empresa de ônibus Útil e Barraca em Barbacena, como fiscal de linha. Em 2005, veio residir em Dores do Turvo após conhecer Cleusa Maria Martins de Oliveira, conhecida como Preta, com quem é casado desde então. Hoje, já faz 21 anos que mora em Dores do Turvo.

Realiza trabalho social voluntário à frente do Clube da Melhor Idade João da Cruz desde 2012, exercendo o cargo de presidente, eleito pelos membros do referido clube. Lá, trabalha em busca de benefícios e lazer para os membros e a sociedade, prezando pela qualidade de vida e trazendo formas de divertimento. No local, são realizados encontros todos os domingos, onde acontece sempre um forró e bingo com prendas.

É evidente o grande entusiasmo do clube à frente da Terceira Idade, onde são promovidas situações para interações de seus membros e possibilidades de empregar o dinheiro arrecadado, como, por exemplo, numa viagem que será realizada em junho para Aparecida do Norte/SP, onde o valor do transporte será custeado pelo Clube.

Rua Umbelina Marotta,403 – Centro - CEP:36513.000 Dores do Turvo /MG Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32) 3576-1460



Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver. Marcílio Franco da Mota

Todos os anos são organizados pela diretoria confraternizações entre os usuários da terceira idade, com o dinheiro arrecadado durante o ano, onde acontece um almoço e também tem um bingo, cujo valor arrecadado é doado para a Sociedade São Vicente de Paulo. O Clube também realiza outros serviços de apoio à sociedade, realizando bailes e bingos para que a renda seja revertida em prol de pessoas que os procuram solicitando apoio.

A Terceira Idade se empenha em busca da qualidade de vida e da saúde de seus membros. Em parceria com o CRAS e o NASF, foi criado um projeto onde os usuários do Clube têm aula de ginástica laboral todos os dias da semana, das 7h30 às 9h30 da manhã, com um professor de educação física.

Por essas razões, entendo como justa esta homenagem, para que o senhor Luiz Rosa Ferreira seja agraciado com o título de Cidadão honorário de Dores do Turvo/MG.

Contando com a aprovação deste Decreto Legislativo pelo plenário da Câmara Municipal, antecipo meus mais sinceros agradecimentos.

Cordialmente.

VEREADOR MARCÍLIO FRANCO DA MOTA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL